
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionule e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Paternò
1,5 GIU. 2022

DELIBERAZIONE N. >? 3? del

Oggetto: Stipula convenzioni tra l’Ente di Formazione “GALPE FORMAZIONE SOC.
COOP. SOCIALE” di Paternò e I’ARNAS Garibaldi per lo svolgimento dei tirocini presso
questa Azienda degli allievi dei Corsi:
- RQ ID OSS 1 064 20
- RQ ID OSS 2 10121

Proposta N° 76 del n 8 Gill. 2022

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

Il Responsabile ,e! Procedimento Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dottssa Fe rica Cassarino) (Do ssa E silia Rigg' \

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Paternò,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria AntoniettaLi Balzi



Visti

Il Capo Settore della U.O.C. AFFARIGENERALI
Giusta deliberazione n. 563 del 30/06/2020

La Legge regionale n. 5 del 14.04.2009 - “Norme di riordino del Servizio Sanitario
Regionale”;
ll D. Lgs n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1
della legge 23 ottobre 1992, n. 421 “e ss.mm. ii. ed in particolare l’art. 3 - octies comma 3
inerente l’Area delle professioni sociosanitarie;
L’Accordo stipulato il 22.02.2001 in sede di conferenza Stato Regioni tra il Ministero della
Salute, 11 Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Le Regioni e le province autonome
di Trento e Bolzano che individua la figura dell’Operatore Socio Sanitario (OSS), in
particolare l’art. 2;
L‘art. 4 del CCNL. del comparto sanità pubblicato sulla G.U.R.I. n. 248 del 24.10.2001 che
istituisce il profilo dell’Operatore Socio-Sanitario;
L’Accordo, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 28.08.1997, n. 281 del 28.08.1997. tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano. concernente “il nuovo
sistema di formazione continua in medicina — Linee guida per i Manuali di accreditamento
dei provider, albo nazionale dei provider, crediti formativi triennio 2011/2013, federazioni,
ordini collegi e associazioni professionali , sistema di verifiche, controlli e monitoraggio
della qualità, liberi professionisti”, approvato nella seduta del 19.04.2012 dalla Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano
e recepito dalla Regione Sicilia con DA. 1465 del 28.05.2010;
L’art. 5 della legge 11.01.2018. n. 3” Delega al Governo in materia di sperimentazione
clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la
dirigenza sanitaria del Ministero della salute" con il quale viene istituita l’Area delle
professioni socio sanitarie a] cui interno è collocato il profilo professionale di Operatore
Socio Sanitario;
I D.A dell’assessorato della Salute - Dipartimento Regionale Attività Sanitarie e
Osservazione Epidemiologico - Servizio 2 Formazione e Comunicazione:

- n. 2533 del 02.12.2011 con il quale è stata disposta la riqualificazione in OSS degli
operatori in servizio presso strutture pubbliche e private del Servizio Sanitario Regionale
(SSR) con qualifiche OSA, OTA e ADEST;
- n. 2471 del 23.12.2013 — “Manuale di accreditamento di providerECM della Regione
siciliana ”;
- n. 1613 dell’8.10.2014 - “Riqualificazione in Operatore Socio Sanitario”;
- n. 560/2017 - “Nuova Disciplina per l’effettuazione dei corsi di riqualtfica in Operatore
Socio Sanitario — anni 201 7—2018";
- n. 377 del 12.03.2019 - “Disciplina per la ejfettuazione dei corsi di riqualificazione in
Operatore Socio Sanitario anni 2019/2020;
- n. 475 del 24.06.2020 - “Disposizioni transitorie OSS e ASO di cui ai DD. AA. n.
2533/2011, n. 3 77/20]9 e n. 1649/2019 — Corsi di riqualificazione OSS e quali reazione
ASO”:
— n. 736 del 12.08.2020 - “Disciplina per l 'etfettuaziane dei corsi di qualifica in
Operatore Socio Sanitario (1000 ore) ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22. 02. 2001
7 anni 2020—2022”;
- n. 738 del 12.08.2020 - ” Disciplina per [ ’eflettuazione de Corsi di riqualificazione de
Corsi d riqualificazione in Operatore Socio sanitario , proroga validità e parziale
modifica D.A. n.377/20]9”

ll D.D.G. n. 390 del 26.05.2020 " Disposizioni transitorie esamifinali per attività formative
di cui al DA. 377/2019Corsi riqualificaOSS

2



Visti:
L’istanza presenta presso quest’Arnas dall’Ente di Formazione Professionale “GALPE
FORMAZIONE SOC. COOP. SOCIALE” con sede legale a Paternò in via Arena n. 10, per
la stipula di apposite convenzioni per l’espletamento dei tirocini pratici per i quali sono state
trasmesse bozze di convenzione nell’ambito dei seguenti corsi:

- corso RQ OSS 2 101 21 per n. 20 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore — prot.
gen. n. 7798 del 27.04.2022 autorizzato con DDS. n. 1259 del 15.12.202;
- corso RQ RQ OSS ] 064 20 per n. 25 allievi espletare un tirocinio di 120 ore — prot.
gen. n. 7796 del 27.04.2022 autorizzato con D.D.G. n. 811 del 29.10.2020;

- la nota n. 1042/DSA del 17.05.2022 con la quale il Direttore Sanitario di quest’Arnas Garibaldi ha
espresso “parerefavorevole” all’espletamento dei tirocini relativi ad entrambi i corsi;

-la nota, prot. n. 05032/DS del 19.05.2022, con la quale il direttore EP. del PD. di Nesima Dott.ssa
Graziella Manciagli, per entrambi i suddetti corsi, ha nominato quale Tutor aziendale di tirocinio il
Dott. Stellario Chiovè;

- le bozze di convenzione di cui si riportano di seguito le principali clausole:
- “. .. l’Ente organizzatore garantisceche i tirocinanti sono coperti con assicurazione ”

…- “. .. il tirocinio non costituisce rapporto dilavoro... ;
— “. .. l'Ente organizzatore garantisce che durante lo svolgimento delle attività il
tirocinante è tenuto a;

- Svolgere le attività previste dalle “Linee guida per la riqualificazione in Operatore
Socio Sanitario " — allegato 1 DA. n. 377 del 12.03.2019 allegato ] al D.A.;..

L’Ente Ospitartte è tenuto a :

- Monitorare l'allievo durante l ”attività di tirocinio;
- Garantire che il tutor di tirocinio svolga il compito di orientare e supervisionare il
tirocinante nelle attività. Per ciascun allievo in base alla presente Convenzione, il
tutor di tirocinio dovrà registrare giornalmente sul libretto di tirocinio:
- le ore svolte;
— l'orario di ingresso e di uscita;
- le attività svolte
- è tenuto altresì ad esprimere una valutazione sintetica sull ’andamento delle attività
svolte dal tirocinante . .. ";

- “. . . la convenzionedecorre dalla data di sottoscrizione e terminerà quando i tirocinanti
avranno completato le ore di tirocinio previste dal corso...

- le bozze di convenzione firmate digitalmente e trasmesse dall’Ente di Formazione “GALPE
FORMAZIONE SOC. COOP. SOCIALE” in uno all’elenco dei corsisti per ciascun tirocinioa
all’assicurazione e denuncia INAIL per i seguenti corsi:

- corso RQ OSS 2 101 21 per n. 20 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore — prot.
gen. n. 9961 del 27.05.2022;
- corso RQ RQ OSS ] 064 20 per n. 25 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore —

prot. gen. 11. 9960 del 27.05.2022;



Ritenuto di approvare e sottoscrivere digitalmente le allegate bozze di convenzione proposte
dall’Ente di “Formazione GALPE FORMAZIONE SOC. COOP. SOCIALE” con sede legale at
Paternò in via Arena n. 10 parte integrante del presente atto;

Ritenuto di autorizzare l’espletamento presso questa Azienda dei tirocini formativi degli allievi
frequentanti i seguenti corsi:

- corso RQ OSS 2 101 21 per n. 20 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore — prot.
gen. n. 9961 del 27.05.2022 autorizzato con D.D.S. n. 1259 del 15.12.202;
- corso RQ RQ OSS 1 064 20 per n. 25 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore —

prot. gen. 11. 9960 del 27.05.2022 autorizzato con D.D.G. n. 811 del 29.10.2020;

Ritenuto di trasmettere copia della presente deliberazione e delle convenzioni alla direzione
sanitaria Aziendale ed al Legale Rappresentante dell’Ente di Formazione GALPE FORMAZIONE
SOC. COOP. SOCIALE;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.]90/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:

Approvare e sottoscrivere digitalmente le allegate bozze di convenzione proposte dall’Ente di
“Formazione GALPE FORMAZIONE SOC. COOP. SOCIALE” con sede legale a Paternò in via
Arena n. 10 parte integrante del presente atto;

Autorizzare l’espletamento presso questa Azienda dei tirocini formativi degli allievi frequentanti i
seguenti corsi:

- corso RQ OSS 2 101 21 per n. 20 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore — prot.
gen. n. 9961 del 27.05.2022 autorizzato con D.D.S. n. 1259 del 15.12.202;
- corso RQ RQ OSS 1 064 20 per n. 25 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore A

prot. gen. n. 9960 del 27.05.2022 autorizzato con D.D.G. n. 811 del 29.10.2020;

Trasmettere copia della presente deliberazione e delle convenzioni alla direzione sanitaria
Aziendale ed al Legale Rappresentante dell’Ente di Formazione GALPE FORMAZIONE SOC.
COOP. SOCIALE;

Munire la presente della clausola della immediata esecutività per poter consentire l'avvio dei
tirocini e la relativa conclusione nei tempi.

Allegati: CONVENZIONIcorsi (parte integrante):
‘

- corso RQ OSS 2 101 21 per n. 20 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore — prot.
gen. n. 9961 del 27.05.2022;

- corso RQ RQ OSS 1 064 20 per n. 25 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore —

prot. gen. 11. 9960 del 27.05.2022;

.O.C. fari Generali
]“ Ri

Il Capo Settore
(Dott.



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di delibera che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario aziendale;

D E L I B E R A

Approvare e sottoscrivere digitalmente le allegate bozze di convenzione proposte dall’Ente di
“Formazione GALPE FORMAZIONE SOC. COOP. SOCIALE” con sede legale a Paternò in via
Arena n. 10 parte integrante del presente atto;

Autorizzare l’espletamento presso questa Azienda dei tirocini formativi degli allievi frequentanti i
seguenti corsr:

- corso RQ OSS 2 101 21 per n. 20 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore — prot.
gen. n. 9961 del 27.05.2022 autorizzato con D.D.S. n. 1259 del 15.12.202;
- corso RQ RQ OSS 1 064 20 per n. 25 allievi per espletare un tirocinio di 120 ore —

prot. gen. n. 9960 del 27.05.2022 autorizzato con D.D.G. n. 811 del 29.10.2020;

Trasmettere copia della presente deliberazione e delle convenzioni alla direzione sanitaria
Aziendale ed al Legale Rappresentante dell’Ente di Formazione GALPE FORMAZIONE SOC.
COOP. SOCIALE;

Munire la presente della clausola della immediata esecutività per poter consentire l‘avvio dei
tirocini e la relativa conclusione nei tempi.

Il D rett re Sanitario
(dott. G use pe Giamma o)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

"i immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



.

_ }

,.J\ ‘
È»"fL Cin/“y”“

13133 2 101 21…;;5‘azmne Stage corso OSS - ID Ru
frazu;esca.dìperna@galpeformazione.it <francesca.diperna@galpeformazìone.it> 27 mag; …
Rispondi a: francesca.diperna@galpeformazione.it
A: fcassarrno <fcassarino@arnasgaribaldi.it>

…»,»st: [rn vi'gc—I—Eîte nascosto}

7 allegati
...—_ CONVENZIONE Dl TIROCINIOGARIBALDI_-signed.pdf.… 780K

A SS \JSHbSICIICONVENZIONE DI TIROCINIOvuota-signed.pdf I:… …_ 00099… da.Mo……779K
Entrata "' “" '

' Denuncia Inail ID RQ OSS 210121.pdf. _,<

. ELENCO ALLIEVI CORSO oss 2 101 21_.pdf"‘ ‘? 09K

‘…

.-r

sicurazione RC GALPE Viale Kennedy 13A — Paternò 2021.2022.pdfGK

j Assicurazione INFORTUNIGALPE Viale Kennedy 13A - Paternò 2021.2022.pdf5841K

î AUTORIZZAZIONE - DDS 1259 del 15.12.2021 RQ OSS 2 101 21 Galpe.pdf584K

M“

REGIONE SICILIANAA.R.N.A.S. F£$IXBALDI”C A TSTRUTTURA AFFARI GENERALI

3 I MAG. 2022



… ……"”l ni NMIMINNEucunrm'uoatu a…! SKZILIAIM

.… \ …a q... ?;

SCHEMA DI CONVENZIONE DI TIROCINIO

Corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario (OSS) ai sensi del Decreto Assessorato
Regionale della Salute n. 377 del 12/03/2019

tra

Soggetto Ospitante: Azienda ospedaliera A. R. N. A. S.,con sede legale in Piazza Santa Maria di Gesù n. 5 —

95123 Catania,P.lVA/Codice Fiscale04721270876, nella persona del suo Legale Rappresentante Dott. Fabrizio
De Nicola direttoregenerale dell'Aziendaospedaliera A. R. N. A. S. Garibaldi.

e

L'Ente Organizzatore Galpe Società Cooperativa Sociale, Partita Iva |T05198490871, con sede legale in
Paternò (CT), Via Arena n. 10, Codice Accreditamento CIR ECBZ46 giusto D.D.G, n, 9 del 9 gennaio 2018, con
sede operativa Paternò (CT) Viale Kennedy 13/A nella persona del suo Presidente del C.D.A. Torrisi Gabriele
Mirco nato a Paternò (CT) il 05/12/1987, C. F. TRRGRL87TOSGBHH, residente in Vico GiulioNatta n. 43, 95047
— Paternò (CT)

PREMESSO

che L‘Ente Organizzatore, è autorizzato dalla Regione siciliana con nota DDG 1259/2021 del
15/12/2021 ad erogare il corso di riqualificazione in OSS - codice id n. 1D RQ OSS 2 101 21 ai sensi
del D.A. n. 377 del 20|9

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1
L’Ente Ospitante si impegna ad accogliere presso la propria struttura n. 20 tirocinanti su propostadell’Ente organizzatore.

I signori partecipanti (vedi allegato) sono regolarmente iscritti al corso codice [D RQ OSS 2 101 21
denominato “Corso di Riqualificazione in Operatore socio Sanitario“ codice 1D RQ OSS 2 101 21.
I signori partecipanti (vedi allegato) dovranno espletare un tirocinio di n. 120 ore che dovrà svolgersi.
compatibilmentecon le esigenze dell’Ente ospitante, dal 06/06/2022 al 01/07/2022 per un massimo di
7 ore al giorno e di 36 ore settimanali esclusivamente nelle ore diurne.

Art.2
L’ente ospitante individua un tutor di tirocinio con qualifica di Infermiere e/o di Operatore socio-

Sede Legale: t‘o EU-W Patanè (C?) « Sede Operativa
P. A: “1351983190871 ' RE ' 55 L’7'5 AibnCooperative:N CiC

Tel.: +39 095 952216 ' Web. ruww.golpeiornuzuono ut



(@ì ;— A
?. ne-

‘“; jun Ma…: '“ \...
……__r‘ FORMAZ!ONE
unuDIp…;A:cvcwtmo mu… scum

sanitario ogni cinque tirocinanti. Il tutor di tirocinio seguirà l’attività formativa e annoterà orari e
contenuti nell‘apposito libretto di tirocinio.

Art.3
L’Ente organizzatoregarantisce che i tirocinanti sono coperti con assicurazione contro gli infortuni che
dovessero verificarsi durante lo svolgimento del tirocinio. nonche' con assicurazione per responsabilità
civile per i danni che dovessero involontariamente causare a terzi (persone e/o cose) durante
l’effettuazione delle predette attività.
In caso di incidente durante lo svolgimento dell’attività di tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a
segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi facendo
riferimento al numero della polizza sottoscritta dall’Ente Organizzatore.

Art.4
L'Ente ospitante, a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000

n. 445, dichiara. sotto la propria responsabilità, che la sede di svolgimento del tirocinio è conforme alle

previsioni in materia di sicurezza ed igiene degli ambienti di lavoro di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008. n.81

e s.m.i.

Art.5
Le parti convengono che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro.

Art.6
L’Ente organizzatore garantisce che durante lo svolgimento delle attività il tirocinante è tenuto a:

' svolgere le attività previste dalle “Linee guida per la riqualificazionein Operatore Socio

Sanitario" - Allegato 1 al DAn. 377 del 2019
' rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;
- mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze

acquisite in relazione al lavoro svolto durante il tirocinio.
L’Ente Ospitante è tenuto a:

' monitorare l’allievo durante l’attività di tirocinio;
° e a garantire che il tutor di tirocinio svolga il compito di orientare e supervisionare il

tirocinante nelle attività. Per ciascun allievo in base alla presente Convenzione, il tutor di

tirocinio dovrà registrare giornalmente sul libretto di tirocinio:
- le ore svolte,

' l’orario di ingresso e di uscita;

' le attività svolte.
- è tenuto altresì ad esprimente una valutazione sintetica sull'andamento delle

attività svolte dal tirocinante.

Art. 7

ocielov ittrd'Fotriiu
. -rcò (CT) — Sede Operativa
71»RE CT 35L’75 AlboC



‘
: u: \sawi‘k.,_;', FORMAZ!ONE

un: un…MiAuunuummumn»…IANA

l'Ente organizzatore riconosce all’Ente ospitante un rimborso forfettario per la gestione amministrativa
per l'intero periodo di svolgimento del tirocinio pari ad € 200 fino a 15 tirocinanti, e di € 300 da 16 a
25 tirocinanti.
Nessun altro compenso è dovuto alla struttura ospitante né da parte dell'Ente organizzatore né dal
discente.

Art.8
La convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e terminerà quando i tirocinanti avranno
completato le ore di tirocinio previste dal corso.

Paternò

Ente Organizzatore Ente Ospitante

Firmato
dlgltalmente da
TORRISI
8A#RIELE MIRCO

GALPE Formazione: $ac.(îong. Sociale ' ; …:, Ll.) … im…-«…

Sad—3 Legale: r—è- l)? Sede Operativa rr<
? RER T F,? “ho Coapanniva:M i

3211; Web:.wm lepìl-iùtnudtlirî: î



D.D.S.

VISTO
VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA
VISTA
VISTA
VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

1259

REPUBBLICAITALIANAREGIONE
SICILIANA

Assessorato della Salute
Dipartimento RegionaleAttività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico

Servizio 2 Formazione

Autorizzazione Galpe soc. coop. sociale
per l'attivazionedi un corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario — Paternò (CT)

RQ OSS 2 101 21

iL DIRIGENTE DEI. SERVIZIO

lo Statuto della Regione Siciliana;
la L. n.833 del 23/12/1978 "Istituzione del servizio sanitario nazionale”;
il D.lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. ed in particolare i’art.3 - octies comma 3 inerente l’Area delie
professioni socio sanita rie;
|‘Accordostipulato“22/02/2001insededîconferenza$tato Regioni tra il Ministero della Salute, il

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano che individua la figura deil'0peratore Socio Sanitario(0$$);
in particolare i’art. 2 del suddetto Accordo ai sensi del quale:
”1. Laformazione dell’operatore socia-sanitaria è dicampetenzo delle Regioni eProvince autonome, che
prowedono alla organizzazionedei corsi e delle relative attività didattiche, nelrispetto delle disposizioni
delpresente decreto.
2. Le Regioni e le Province autonome, sulla base delpropriofabbisogno annualmente determinato,
accreditano le Aziende UU.SS. LL. e ospedaliere e le istituzioni pubbliche e private, che rispondonoai
requisiti minimi specificati dal Ministero della sanità e dal Dipartimento degli Affari Sociali con
apposite lineeguida, alla effettuazione dei corsi di formazione”;
l’art.4delC.C.N.L.delcompartosanità pubblicatosullaG.U.R.l.n.248de|24/10/2001che istituisce
il profilo dell’OperatoreSocio-Sanitario;
l'art.5 della legge 11 gennaio 2018, n. 3, con il quale viene istituita l'Area delle professioni socio
sanitarie al cui interno è collocato il profilo professionale di Operatore Socio Sanitario;
la LeggeRegionale 15/05/2000, n. 10;
la Legge regionale 14/04/2009, n. 5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";
la Legge regionale12 agosto 2014, n. 21 e in particolare l'art. 68e ss.mm.ii.;
il D.P.Reg. n. 12/2019 "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008 n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13
comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del Decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013 n.6 e ss.mm.ii.;
il D,P.Reg. n. 3152 del 16/08/2021 con il quale, vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 339
dell‘11/DS/ZOZL è stato conferito, ai sensi dell‘art. 9 comma 8 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10
e ss.mm.ii., l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie
e Osservatorio Epidemiologico dell'Assessorato regionale della Salute al Dott. Francesco
Bevere;
la nota prot. 0037846 del 09/09/2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico ha delegato i Dirigenti deile
strutture intermedie del Dipartimento all’adozione dei prowedimenti di autorizzazione e
concessione nell'ambito delle materie di rispettiva competenza;
il D.D.G. n. 1985 del 05/09/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Montante
i‘incarico di Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento Attività Sanitarie 8 Osservatorio
Epidemiologico;
il D.A. n. 377 del 12.03.2019 ”Disciplina per la effettuazione dei corsi di riqualificazione in

Operatore Socio Sanitario — Anni 2019-2020";
il DA. n. 738 del 12.08.2020 "Disciplina per l'effettuazione dei Corsi di riqualificazione in



Operatore Socio sanitario - proroga validità e parziale modifica D.A. n… 377/2019";
VISTI il D.D.G. n, 304 del 17.04.2020 "Disposizioni transitorie attività formative di cui ai D.A. n. 377/2019

e 1643/2019 — Corsi di riqualificazione OSS e qualificazione ASO” e il D.D.G. n. 475 del 24.06.2020
”Disposizioni transitorie 055 e ASO di cui ai DD.AA. n. 2533/2011, n. 377/2019 e n. 1649/2019 —

Corsi di riqualificazione OSS e qualificazione ASO”;
VISTA l'istanza formulata da Galpe soc. coop. sociale con nota prot. n. HUM/Amministrazione del

24.11.2021, acquisita con prot. n. 48824 del 29.11.2021, con la quale viene richiesta
l’autorizzazione allo svolgimento di una seconda edizione per l‘anno 2021 del corso di
riqualificazione in Operatore Socio Sanitario ai sensi del D.A. 12.03.2019, n. 377;

ACCERTATA la conformitàdella documentazione prodotta da Galpe soc. coop. sociale alle disposizioni di cui al
D.A. 12.03.2019, n. 377;

RITENUTO di dovere autorizzare Galpe soc. coop. sociale allo svolgimentodell'edizione n. 2 per l'anno 2021
del corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario ai sensi del D.A. 12.03.2019, n. 377, che si
svolgerà presso la sede formativa sita a Paternò (CT) in Viale Kennedy n. 13/A;

DECRETA

Art.1 Galpe soc. coop. sociale con sede legale a Paternò (CT) in via Arena n. 10, è autorizzata ad attivare
la seconda edizione per l'anno 2021 del corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario ai
sensi del D.A. 12.03.2019, n. 377, che si svolgerà presso la sede formativa sita a Paternò (cr) in
Viale Kennedy n. 13/A.

Art.2 A| suddetto corso viene attribuito il codice identificativo univoco RC! 055 2 101 21 che dovrà
essere riportato in tutta la documentazione inerente al corso autorizzato con il presente
prowedimento.

Art.?» E fatto carico all’Ente di attenersi alle seguenti disposizioni assicurando:
- l’awio del corso entro il 2021;
- il corretto svolgimento della didattica secondo il calendario delle attività didattiche

allegato all'istanza di autorizzazione. Eventuali variazioni dovranno essere trasmesse
tempestivamente a mezzo PEC al Sevizio 2 DASOE;

- la corretta tenuta del registro di classe con le firme del direttore del corso, del tutor
d’aula e dei docenti con l’indicazione degli argomentitrattati;

- la totale conformità alle indicazioni poste dall'allegato al D.A. n. 377/2019, dal D.D.G. n.
304/2020 e dal D.D.G. 475/2020;

- il rispetto della trascrizione nel registro del corso, vidimato dal Servizio 2 DASOE, degli
orari e delle presenze degli allievi come da calendario inviato;

- la presenza delle attrezzature didattiche dichiarate in sede di richiesta di autorizzazione;
- il rispetto dei compensi orari per i docenti e per i tutor d’aula.

Art.4 L’Assessorato della Salute si riserva di effettuare visite ispettive, con propriopersonaleo mediante
personale dipendente dalle Aziende Sanitarie Provinciali, al fine di verificare l’osservanza delle
prescrizioni previste dal presente prowedimento, nonché il corretto svolgimento dell’attività
formativa.

Art.5 La non osservanza di quanto previsto dal D.A. n. 377/2019 e dal relativo allegato, nonché dalle
direttive che l'Assessorato della Salute potrà impartire in materia, comporterà l'applicazione
delle sanzioni previste dall’art.15 del D.A. n. 377/2019.

il presente prowedimento sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio
Epidemiologico ai sensi dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.iì..

Palermo, 15/12/2021
Il Dirigente del Servizio

Patrizia Montante
Documento firmato
da:
PATRIZIAMONTANTE
14.12.2021 15:51:02
UTC



\Îà<ssè (} tumW

Federica Cassarino <fcassarino@arnasgaribaIdi.It>

Convenzione Stage corso oss - ID RQ oss { 064 20
francesca.diperna@galpeformazione.it <francesca.ciipema@galpeformazione.it> 27 maggio 2022 10:44
Rispondi a: francesca.dipema@galpeformazionejt
A: fcassarino <fcassarino@amasgaribaldi.it>

(Testo Ira virgolette nascosto]
. , , . , ,

. Ames Garibaldi8 allegati
PIO? nr 0009950 (19,37/0Entrat@ CONVENZIONE Dl TIROCINIOGARIBALDI1-signed.pdf .;780K

@ denuncia Inail stage corso OSS - ID RO OSS 1 064 20.pdf22K

@ AssicurazioneRc GALPE Viale Kennedy 13A - Paternò 2021 .2022.pdf qc3363K

.
.

@ Assicurazione INFORTUNIGALPE Viale Kennedy 13A - Paternò 2021.2022.pdf5841K

@ ELENCO ALLIEVI CORSO OSS 1 064 20_.pdf200K

{':/302 ?

@ CONVENZIONE DI TIROCINIOvuota senza periodo-signed.pdf284K

@ ELENCO ALLIEVI CORSO OSS 1 064 20_.pdf200K

AUTORIZZAZIONECORSO OSS prima edizione 2021.pdf@
1478K

HEÈIONE SICILIANA '
A. .N.A.S. ‘GAFIiBALDI"

N IAC A T ASTRUTTURA AFFARI GENERALI\3 I MAG. 2022

..lA.2K%ÉÈ.ARR IVO



!îèît\, .- »! nr-“un

‘,»f roaraaz;oas me:…mmm»…imwvuwuntuu a…!MAM

‘>ur \— n \- ‘

SCHEMA DI CONVENZIONE DI TIROCINIO

Corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario (OSS) ai sensi del Decreto Assessorato
Regionale della Salute n 377 del 12/03/2019

tra

Soggetto Ospitante: Azienda ospedaliera A. R. N. A. S.,con sede legale in Piazza Santa Maria di Gesù n. 5 -—

95123 Catania,P.lVA/Codice Fiscale04721270876, nella persona del suo Legale Rappresentante Dott. Fabrizio
De Nicola direttore generale dell’Azienda ospedaliera A. R. N. A. S. Garibaldi.

e

L’Ente Organizzatore Galpe Società Cooperativa Sociale, Partita Iva ”05198490871, con sede legale in

Paternò (CT), Via Arena n. 10, Codice Accreditamento CIR ECBZ46 giusto D.D.G. n. 9 del 9 gennaio 2018, con
sede operativa Paternò (CT)Viale Kennedy 13/A nella persona del suo Presidente del C.D.A. Torrisi Gabriele
Mirco nato a Paternò (CT) il 05/12/1987, C. F. TRRGRLS7TOSGS7IH, residente in Vico Giulio Natta n. 43, 95047
— Paternò (CT)

PREMESSO

che L’Ente Organizzatore. è autorizzato dalla Regione siciliana con nota DDG 811/2020 del
29/10/2020 ad erogare il corso di riqualificazione in OSS - codice id n. ID RQ OSS 1 064 20 ai sensi
del D.A. n. 377 del 2019

SI CONVIENEQUANTO SEGUE

Art. 1
L’Ente Ospitante si impegna ad accogliere presso la propria struttura n. 25 tirocinanti su proposta

dell’Ente organizzatore.

] signori partecipanti (vedi allegato) sono regolarmente iscritti al corso codice [D RQ OSS 1 064 20
denominato"Corso di Riqualificazionein Operatore socio Sanitario" codice ID RO OSS I 064 20.

[ signori partecipanti (vedi allegato) dovranno espletare un tirocinio di n. 120 ore che dovrà svolgersi,
compatibilmentecon le esigenze dell’Ente ospitante, dal 30/05/2022 al 28/06/2022 per un massimo di
7 ore al giorno e di 36 ore settimanali esclusivamente nelle ore diurne.

Art.2
L’ente ospitante individua un tutor di tirocinio con qualifica di Infermiere elo di Operatore socio-

GMPE FormazioneSoc ‘ Coop Social
. Sede Legale: \’ 3 A lf 0-1 ' »

f,"&=& P.“! ,
- 175 Riba Cooperative:N Cl

' ' ' & »Webz ww.wg:i:eicrrr=n



: … “° “ l<…\_H FORMAZZONE àm...—Ta»—
evnl. ul»…nccunummt.»:……

sanitario ogni cinque tirocinanti. [] tutor di tirocinio seguirà l’attività formativa e annoterà orari e
contenuti nell’apposito libretto di tirocinio.

Art.3
L’Ente organizzatoregarantisce che i tirocinanti sono coperti con assicurazione contro gli infoit’uni che
dovessero verificarsi durante lo svolgimento del tirocinio, nonché con assicurazione per responsabilitàcivile per i danni che dovessero involontariamente causare a terzi (persone e/o cose) durante
l’effettuazione delle predette attività.
In caso di incidente durante lo svolgimento dell’attività di tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a
segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi facendo
riferimentoal numero della polizza sottoscritta dall’Ente Organizzatore.

Art.4
L’Ente ospitante, a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000
n. 445, dichiara. sotto la propria responsabilità, che la sede di svolgimento del tirocinio è conforme alle
previsioni in materia di sicurezza ed igiene degli ambienti di lavoro di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008. n.81
e s.m.i.

Art.5
Le parti convengono che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro.

Art.6
L’Ente organizzatoregarantisce che durante lo svolgimento delle attività il tirocinante è tenuto a:

- svolgere le attività previste dalle “Linee guida per la riqualificazione in Operatore Socio
Sanitario” - Allegato 1 al DAn. 377 del 2019
- rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;
° mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze
acquisite in relazione al lavoro svolto durante il tirocinio.

L’Ente Ospitante è tenuto a:
- monitorare l'allievo durante l’attività di tirocinio;
' e a garantire che il tutor di tirocinio svolga il compito di orientare e supervisionare il
tirocinante nelle attività. Per ciascun allievo in base alla presente Convenzione, il tutor di
tirocinio dovrà registrare giornalmente sul libretto di tirocinio:

' le ore svolte.
- l’orario di ingresso e di uscita;
. le attività svolte.
' è tenuto altresì ad esprimente una valutazione sintetica sull‘andamento delle

attività svolte dal tirocinante.

Art. 7

GALPE Formazione5
Sede Legale: V;: A‘ ‘

È'Éb'3m



un:nu…: ALC…IÎDDAHA …:mum

l'Ente organizzatore riconosce all'Ente ospitante un rimborso forfettario per la gestione amministrativa
per l’intero periodo di svolgimentodel tirocinio pari ad € 200 fino a 15 tirocinanti, e di € 300 da 16 a
25 tirocinanti.
Nessun altro compenso è dovuto alla struttura ospitante né da parte dell'Ente organizzatore né dal
discente.

Art.8
La convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e terminerà quando i tirocinanti avranno
completato le ore di tirocinio previste dal corso.

Data Paternò

Ente Organizzatore E e0 itante

Firmato
dlgltalmente da
TORRISI
GABRIELE MIRCO
C: IT

An… Cnaperdîive



D.O.C. 811

VISTO
VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE
SICILIANA

‘——v———'

Assessorato della Salute
DipartimentoRegionale Attività Sanitariee Osservatorio Epidemiologico

Sondrio 2 Formazione

Autorizzazione Gaipo formazione
per l'attivazione di un corso di riqualificazione in OperatoreSocio Sanitario — Patemù (CT)

RQ OSS 1 064 20
IL DIRIGENTE GENERALE

fo Statuto della Regione Siciliana;
la I.. n. 833 del 23/12/1978 "Istituzionedel servizio sanitario nazionale";
il D.Lgs. n. 502/92 (: s.mrir ed in particolare l’art.3 - octies comma 3 inerente l'Area delle…}
professioni sociosanitario;
l’Accordo stipulato il 22/02/2001 in sede di conferenza Stato Regioni tra il Ministero della
Salute. il Ministerodel Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni e le Prov nce autonome di Trento &
Bolzanocheindîviduala figura dell'Operatore5ocioSa nitario(0$5);
in partirolare l’art. 2 del suddetto Accordo ai sensi del quale:
”1. Lnjormazìonedell'operatore socio-sanitario@ di competenzadelleRegionìeProvince autonoma,che provvedono alla organizzazione dei corsi e delle relative attività didatti/"dle, nel rimetto delle
disposizioni del presentedecreta
2. Le Regioni e fa Province autonome, sulla base del proprio [abbisogna annualmente
determinato, accreditano le Aziende UU.SS.LL. :- ospedaliere e le istituzioni pubbliche e privati: che
rispondono ai requisiti minimi spam/mati dal Ministero della sanità e dal Dipartimento degli àfiam‘
Soc/ah"con apposite linee guido alla affermazione dei corsi di forma:/one”;
la Legge Regionale 15/05/2000, n.10;
l'art. 4 del CCNL. del comparto sanità pubblicato sulla GURI n. 248 del 24/10/2001 the
istituisce il profilo dell"0peratoreSocio—Sanitario;
la Legge regionale 14/04/7009, n. 5 ”Norme per ii riordino del Servixio Sanitario Regionale";
la Legge regionale 12 agosto 2014,n.21e in particolare l‘art.58&s.nmî.;
il D.P.Reg. r… 12/2019 “Regolamento di attuazione del Titolo il della LR. 16 dicembre 2008
n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi de: Dipartimenti regionali ai sensi dei:’art.13
comma 3 delia legge reg«onale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del Decreto del Presidente
della Regione. 18 gennaio 2013 n.6 e ss.mrn. ii.;
il D(P.Reg. n. 2762 del 18.06.2020 con il quale, vista la Delibera di Giunta n, 254 del 14
giugno 2020, è stato conferito, ai sensi dell'art. 11 dala LR. 20/2003, l’incarico d' Dirigente
Generale del Dipartimento Attività Sanitarie a Osservatorio Epidemiologico alla Dott.sga
Maria Letizia DI Liberti, a decorrere dal 16.giugno 2020 per la durata di anni tre;
l'art.5 della legge 11 gennaio 2018. n.3, con il quale viene istituita l‘Area delle professioni
socio sanitarie al cui interno è collocato il profilo professionale di Operatore Socio Sanitario;
il D.A. n. 377 del 12,03.2019 “Disciplina per la effettuazione dei corsi di riqualificazione in
OperatoreSocio San’tario - Anni 2019-2020“;
il D.O.G. n. 304 del 17.04.2020 "Dispomionì lransntorìe attività formative di cui ai DA, n.
377/2019 e 1643/2019 — Corsi di riqualificazione OSS @ qualificazione ASO”;
l'istanza formulata da Galpe formazione con nota prot, n. 119/20 Amministrazione del
22/09/2020, acquisita agì atti con prot. n. 32815 del 23/09/2020, con la quale viene



richîefita l'autorizzazione alla svolgimento di una edizione del corso di riqualificazione in
Operatore Socio Sanitario ai sensi dei D.n… 12.03.2019, rr377;

ACCERTATA la conformità della documentazione prodotta Galpe formazione alle disposizioni di cui al D.A,
12.03.2019. n. 377;

RITENUTO di dovere autorizzare Gelpi? formazione allo svolgimento dell'edizione n. 1 per l'anno 2020del corso di riqualificazione in Operatore Socîo Sanitario ai sensi del D.A. 12.03.2019, n.3?7,richiesta perla sede formativa sita a Paternò (CT) in viale Kennedy ri. 13/A;

DECRETA
Art.] Gaipu formazcne, con sede legale a Paternò (CT), è autorizzato ad attivare la primaedizione per l'amo 2020 del corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario ai semidei CLA. 12.03.2019, n.377. richiesta per la sede formativa sita ;; Paternò (Cl) in viale

Kenzieclv n. 13/A.

Art. 2 Al 3uddetto corso viene attribuito il codice identificativo univoco RG 055 1 064 20 chedovrà esere riportato in tutta la documentazione inerente al corso autorizzato con il
presente provvedimento.

Art…3 Éiaito cari… all'Ente di afiene*si alle seguenti disposizioni assicurando:
— il corretto svolgimento della didattica secondo il calendario delle attività didattiche

allegate all‘istanza di autorizzazione. Eventuali variazioni dovranno essere trasmesse
tempestivamentea mezzo PEC al Sevizio 2 DASOE;

- la corretta tenuta del registro di cias.se con le firme del direttore del corso, del tutord’aula e dei docenti con l‘indicazione degli argomenti trattati:
— la totale conformità alle indicazioni poste dall‘allegato al DA, n.377/20'19 o dal D.O.G.

n. 304/2020;
- il rispetto della trascrizione nei rngìsrro del corso, vicimaco dal Servizio 2 DASOE, degli

orarie delie presanze degli allievi come da calendario inviato;
- la presenza delle attrezzature dicattiche dichiarate in sede di richiesta di

autorizzazione;
— il 'ispett0 dei compensi orari per i docenti eperituim d‘aula

Art.4 L’Assesaorato della Salute si riserva di effettuare visite ispettive, con proprio personale omediante personale dipendente dalle Aziende Sanitarie Provinciali, al fine di verificare
l'osservanza delle prescrizioni previste dal presente provvedimemo, nona-xè il corretto
svoig.mento dell'attività formativa.

Art.5 La non osservanza di quanto previsto nel D.A. n.377/2019 e nel relativo allegato, nonche‘
nelle direttiva che l’Assessorato della Salute pom; impartire in materia, cunipozlerè
l‘applicazionedeile sanzioni previste dall’art.].5 del D A n.377/7019.

il ;lrf?:ìelìit9 provvedimento sarà pubblicato sui suo web dei Dipartnwnto Attività Sanitarie ad Os<ervatonoFpi:lernxologicoai sensi del»'art,f;8 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e ami.
Palermo, 29/10/2020

il Dirigentedel Servizio
Doti.s.ua PatriziaMontante
PATRlZIA il Dirigente Generale

Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

MARIA l.ETiZlA i::
DI ueizrm


